
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                      

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere, 

a contribuției lunare de intreținere în sarcina beneficiarilor serviciilor 

 asigurate de către Unitatea de Asistență Medico - Socială Călărași, pe anul 2024 

 

               Consiliul Județean Călărași, întrunit în sedința ordinară din 29.08.2024,        

    Având în vedere: 

- raportul Directiei Economice, înregistrat sub nr. 14378 din 22.08.2024; 

- avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanțe și Administrarea Domeniului Public și 

Privat al Județului; 

- avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, Sportive şi 

de Agrement; 

- adresa nr. 29 din 02.08.2024 a Unitatii de Asistență Medico-Sociala Călărași, înregistrată la Consiliul Județean 

Călărași sub nr. 13185 din aceeași dată; 

- prevederile art. 5 din Ordonanta Guvernului nr. 70/2002 privind administrarea unităţilor sanitare publice de 

interes judeţean şi local, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 99/2004, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, funcţionarea şi 

finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii acordate 

în unităţile de asistenţă medico-sociale şi a unor normative privind personalul din unităţile de asistenţă medico-socială 

şi personalul care desfăşoară activităţi de asistenţă medicală comunitară, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârea Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru serviciile 

sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. II alin. (1) din Legea nr. 143/2022 pentru modificarea şi completarea art. 129 din Legea nr. 

272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului şi pentru stabilirea unor măsuri de asistenţă socială; 

- prevederile art. 135 alin. (1) lit. a) si alin. (2) din Legea nr. 292/2011 privind asistența socială, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d) si ale alin. (5) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. - Se aprobă costul mediu lunar de întreținere pentru anul 2024 pentru beneficiarii serviciilor asigurate  de 

Unitatea de Asistență Medico-Socială Călărași, în cuantum de 7.911,11 lei/lună/beneficiar. 

         Art. 2. - Se aprobă contribuția lunară de întreținere pentru beneficiarii serviciilor asigurate de Unitatea de 

Asistență Medico-Socială Călărași în cuantum de 60% din veniturile lunare obținute  de beneficiari, dar nu mai putin 

de 1.200 lei, astfel: 

a) Pentru beneficiarii serviciilor de asistență medico-socială care dispun de venituri suficiente pentru plata 

contribuței, sau, după caz, susținătorii legali ai acestora dispun de venituri pentru a suporta plata contribuției, vor 

achita o contribuție lunară în cuantum de 60% din veniturile realizate, dar nu mai puțin de 1.200 lei, fără a depași 

costul mediu lunar de întreținere; 

b) Pentru beneficiarii serviciilor de asistență medico-socială care, singuri sau împreună cu susținătorii 

legali ai acestora, nu dispun de venituri suficiente pentru plata integrala a contribuției, diferența neacoperită se va 

suporta din sumele aprobate cu aceasta destinatie în bugetul Unității de Asistență Medico-Socială Călărași. 

      Art.  3. - Prevederile prezentei hotărâri intra în vigoare începând cu data de 01.09.2024.. 

      Art.  4. - Direcția Economică și Unitatea de Asistență Medico-Socială Călărași vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

         Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Călăraşi, Directiei Economice și Unitățăii de Asistenţă Medico-Socială Călărași. 

 
   PREȘEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ      

                                                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                          

                                                                                                                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                                                                                                   Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 

Nr.130                                                

Adoptata la Călărași, 

Astazi  29.08.2024, 
Redactată de Consilier, 

ec. Marcela CONSTANTINESCU, 

în 4 exemplare. 


